
 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, através da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, torna público que realizará às 10:00 horas do 
dia 12 de julho de 2021, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS n° 
01/2021, na forma de execução indireta, sob regime de empreitada por 
PREÇO GLOBAL, do tipo MENOR PREÇO, objetivando a contratação de 
serviços técnicos para assessoramento em licitações e contratos para a 
Comissão Permanente de Licitação no município de Presidente Dutra - MA. 
O certame reger-se-á pelas disposições da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas 
alterações, pela Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei 
Complementar nº 147/2014, e demais legislações pertinentes, bem como 
pelas disposições do Edital. A sessão pública acontecerá na sala da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, situada à Avenida Adir Leda, s/n, Bairro 
Tarumã, Presidente Dutra - MA. CEP: 65760 - 000. O Edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados no mesmo endereço, para consulta ou 
obtenção gratuita, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas. 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna 
público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 0/2021. 
Objeto: Aquisição de equipamento de coleta e registro de ponto eletrônico, 
por meio da leitura da impressão digital do servidor (por biometria), teclado 
e leitura de código de barras, sem mecanismo de impressão de comprovantes 
para uso em todos os prédios da administração pública municipal. 
REALIZAÇÃO: 07/07/2021 às 14:30 horas. DIPLOMA LEGAL: Lei nº 
10.520/2002 com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na íntegra, no endereço eletrônico: 
www.portaldecompraspublicas.com.br e na Plataforma SACOP-TCE/MA. 
Presidente Dutra, 21 de junhode 2021. Paula Fernanda Jansen da Silva –
Pregoeira 
 
 
 
 
 
 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 004/2021 

CONTRATO Nº 20210618.002. PARTES: Prefeitura Municipal de PRESIDENTE 
DUTRA/MA e a empresa 3 F LTDA, Avenida Doutor Antonio Álvaro, 450, Vila 
Assunção, Santo André-SP, CEP: 09.030-520, CNPJ: 23.484.444/0001-45. 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para aquisição de Software 
de engenharia e contratação de assinatura anual de sistema de orçamento 
de obras (ORÇASFACIL) divididos em módulos: módulo de orçamento; 
módulos de bases adicionais; módulo de medição de obras, em atendimento 
ás necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos. DATA DA ASSINATURA: 18 de junho de 2021. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO; 02 11 00 SEC. MUN DE INFRAESTTR. 
E SERVIÇOS PÚBLICO; 15 122 010 2074 0000 MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações e demais 
normas atinentes à espécie. VALOR TOTAL: R$ 2.697,00 (dois mil seiscentos 
e noventa e sete reais).  PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 12(doze) meses 
a contar da data de assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: 
Elias Rodrigues Lima, Assessor Executivo- Ordenador de Despesas. Pela 
Contratada: Ronelle Rodrigues Santa Ana  – Sócia Administradora.  
 
PRESIDENTE DUTRA – MA, 21 de junho de 2021. 
 
 Publique-se.  
 
 
 

_______________________________________ 
Elias Rodrigues Lima 

Assessor Executivo – Ordenador de Despesas 
 
 

 
 
 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO: Página..........................................1/1 
EXTRATOS DE CONTRATO: Páginas.................................1/2 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

INEXIGIBILIDADE Nº 005/2021 

CONTRATO Nº 20210618.001. PARTES: Prefeitura Municipal de PRESIDENTE 
DUTRA/MA e a empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, Rua 
Izabel a Redentora, 2356, EDIF. LOWEN SL 117, centro, São José dos Pinhais, 
PR, CNPJ: 07.797.967/0001-95. OBJETO DO CONTRATO: contratação de 
empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de 
pesquisa e comparação de preços praticados pela administração pública para 
atender as necessidades da prefeitura municipal de Presidente Dutra – MA. 
DATA DA ASSINATURA: 18 de junho de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 
PODER EXECUTIVO; 02 03 SEC. MUN ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 04 122 
0003 2004 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 
8.666/93, suas alterações e demais normas atinentes à espécie. VALOR 
TOTAL: R$ 9.875,000 (nove mil oitocentos e setenta e cinco reais). PRAZO DE 
VALIDADE DO CONTRATO: 12(doze) meses a contar da data de assinatura do 
contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Elias Rodrigues Lima, Assessor 
Executivo- Ordenador de Despesas. Pelo Contratado: Rudimar Barbosa dos 
Reis – Sócio Administrador.  
 
PRESIDENTE DUTRA – MA, 21 de junho de 2021. 
 
 Publique-se.  
 
 

_______________________________________ 
Elias Rodrigues Lima 

Assessor Executivo – Ordenador de Despesas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-06-24T18:19:28-0300
	Presidente Dutra, MA
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108
	Confirmo que a assinatura é autêntica




